
GC-2024-00176.Doc

1

Originale 
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

Comune di San Maurizio C.se 
 
 
 

VERBALE DELLA SEDUTA 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N. 176 

 
15/11/2024 

OGGETTO: 
ADOZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025-2027 E 
DELL'ELENCO ANNUALE 2025 E DEL PROGRAMMA TRIENNNALE DEGLI 
ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2025-2027 (ART.37, COMMI 1,2,3 DEL D.LGS. N. 
36/2023). 
 
 

L’anno duemilaventiquattro addì quindici del mese di novembre alle ore dodici e 

minuti quindici nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta 

Comunale, nelle persone dei Signori: 

 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. PICAT RE Michelangelo - Sindaco  Sì 
2. NEPOTE Ezio - Assessore  Sì 
3. GIUGLIANO SONIA - Assessore  Sì 
4. PERSICHELLA ANDREA - Assessore  Sì 
5. GOBETTO GIULIA - Assessore Sì 

Totale Presenti: 5 
Totale Assenti: 0 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale, Signor Dott. Luca Francesco Bertino, il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in 

trattazione la proposta di deliberazione che segue relativa all’oggetto. 
 



GC-2024-00176.Doc

2

L A   G I U N T A   C O M U N A L E    
  
Vista la proposta di deliberazione allegata alla presente; 
 
Ritenuta la stessa meritevole di accoglimento; 
 
Visti i pareri espressi dai Responsabili dei Servizi, ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, di cui in allegato: 

- quanto alla regolarità tecnica:  
servizio Lavori Pubblici : FAVOREVOLE 

- quanto alla regolarità contabile: FAVOREVOLE 
 

Con voto unanime, espresso in forma palese 
 

D E L I B E R A 
 
di approvare la proposta di deliberazione, di cui in allegato, avente ad oggetto:  
“ADOZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025-2027 E 
DELL'ELENCO ANNUALE 2025 E DEL PROGRAMMA TRIENNNALE DEGLI 
ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2025-2027 (ART.37, COMMI 1,2,3 DEL D.LGS. N. 
36/2023).”. 
 
 
 
 
 
Successivamente, stante l’urgenza di procedere, con separata ed unanime votazione 

 
D E L I B E R A 

 
di dichiarare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del succitato T.U.L.E.L. approvato 
con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, il presente atto urgente ed immediatamente eseguibile. 
 
 
 
 



GC-2024-00176.Doc

3

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
ADOZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025-2027 E 
DELL'ELENCO ANNUALE 2025 E DEL PROGRAMMA TRIENNNALE DEGLI 
ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2025-2027 (ART.37, COMMI 1,2,3 DEL D.LGS. N. 
36/2023). 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che:  

 L’esecuzione di lavori e l’acquisizione di beni e servizi si svolge sulla base 
di un programma triennale che le Amministrazioni devono predisporre ed approvare, 
unitamente all'elenco dei lavori da realizzare nel primo anno, sulla base di schemi tipo 
definiti secondo l'allegato 1.5 al Decreto Legislativo 31 Marzo 2023, n. 36;  

 I commi 1, 2 e 3 dell’art. 37, del D. Lgs. 36/2023, dispongono che le 
stazioni appaltanti adottino il programma triennale dei lavori pubblici e il programma 
triennale degli acquisti di beni e servizi, includendovi i lavori di importo pari o superiore 
ad € 150.000,00 ed i beni e sevizi di importo pari o superiore ad € 140.000,00;  

 gli artt. 3 e 6 dell’allegato I.5 al decreto legislativo suddetto, definiscono 
gli schemi tipo da utilizzare rispettivamente per la redazione del programma dei lavori 
pubblici e per la redazione del programma di acquisto di beni e servizi;  

 l’art. 5 dello stesso allegato I.5, dispone che, successivamente alla 
adozione, il programma triennale e l'elenco annuale dei lavori pubblici siano pubblicati 
sul sito istituzionale profilo del committente e ne sia data comunicazione alla Banca dati 
nazionale dei contratti pubblici per la presentazione di osservazioni nei successivi trenta 
giorni e la successiva approvazione definitiva entro i successivi trenta giorni; 

Dato atto che il Referente per la redazione del programma triennale dei lavori pubblici 
2025-2027 e programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2025-2027 e dell’elenco 
annuale ai sensi dell’art. 3, comma 13, dell’allegato I.5 al D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. è il 
Responsabile del Settore Territorio e Ambiente;  

Dato atto che su indicazione dell’Amministrazione Comunale, è stata svolta l’attività 
preliminare alla redazione del programma triennale e dell’elenco annuale dei lavori pubblici, 
sulla base delle indicazioni di cui alle norme sopra richiamate e che i Responsabile dei vari 
Settori hanno comunicato al Referente della Programmazione gli interventi e le fonti di 
finanziamento relative ai lavori e agli acquisti di beni e servizi di competenza da inserire nella 
programmazione;  

Visti:  
a) lo schema del programma triennale dei lavori pubblici 2025-2027 e relativo elenco 

annuale 2025, redatto dal Responsabile del Settore Territorio e Ambiente costituito dalle 
seguenti schede: 
 Scheda A – quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;  
 Scheda B – elenco delle opere incompiute;  
 Scheda C – elenco degli immobili disponibili;  
 Scheda D – elenco degli interventi del programma;  
  Scheda E – interventi ricompresi nell'elenco annuale;  



GC-2024-00176.Doc

4

 Scheda F – elenco degli interventi presenti nell'elenco annuale del precedente 
programma triennale e non riproposti e non avviati;  

 
b) lo schema di programma triennale degli acquisti di beni e servizi per il periodo 2025-

2027, redatto dallo stesso Responsabile;  
 scheda G – quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;  
 Scheda H – elenco degli acquisti del programma; 
 Scheda I – elenco degli acquisti presenti nella prima annualità del precedente 
programma biennale e non riproposti e non avviati;  
Atteso che la compilazione delle schede inerenti alla suddetta programmazione è stata 

effettuata tramite l’apposito sistema informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, 
Servizio Contratti Pubblici, Programmazione Lavori, Forniture, Servizi; 

Dato atto che le stesse sono state predisposte tenendo conto delle disposizioni legislative 
a riguardo e degli indirizzi programmatici di questa Amministrazione,  

Ritenuto di adottare i suddetti programmi;  

Richiamati inoltre:  

 il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, con il quale è stata approvata 
la riforma dell’ordinamento contabile delle regioni e degli enti locali nota come 
“armonizzazione”; 

 il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al 
D.Lgs. n. 118/2011), il quale prevede che tutte le obbligazioni giuridicamente 
perfezionate attive e passive, che danno luogo a entrate e spese per l’Ente, devono essere 
imputate a bilancio quando l’obbligazione viene a scadenza, secondo un crono 
programma contenente i tempi di attuazione;  

Rilevato che con l’adozione del presente atto non viene assunto alcun impegno di spesa; 
 
Visti:  
 il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;  
 il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;  
 il D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.;  
 lo Statuto comunale;  

DELIBERA 

1) di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) di adottare, ai sensi dell’art. 37, commi 1, 2 e 3, del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 5 
dell’allegato I.5 allo stesso decreto:  
a) il programma triennale dei lavori pubblici 2025-2027 e relativo elenco annuale 2025, 
redatto dal Responsabile del Settore Territorio e Ambiente, costituito dalle seguenti 
schede, allegate al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale:  
 Scheda A – quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;  
 Scheda B – elenco delle opere incompiute;  
 Scheda C – elenco degli immobili disponibili;  
 Scheda D – elenco degli interventi del programma;  
 Scheda E – interventi ricompresi nell'elenco annuale;  



GC-2024-00176.Doc

5

 Scheda F – elenco degli interventi presenti nell'elenco annuale del precedente 
programma triennale e non riproposti e non avviati; 

b) il programma triennale degli acquisti di beni e servizi per il periodo 2025-2027, redatto 
dallo stesso Responsabile, costituito dalle seguenti schede, allegate al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale:  
 scheda G – quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;  
 Scheda H – elenco degli acquisti del programma;  
 Scheda I – elenco degli acquisti presenti nella prima annualità del precedente 

programma biennale e non riproposti e non avviati;  
3) di dare atto, ai sensi dell’art. 3, comma 13, dell’allegato I.5 al D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. 

che il soggetto referente per la redazione del programma triennale dei lavori pubblici è 
l’Arch. Maristella Popolo e che la stessa verrà individuata quale referente unico 
dell’amministrazione per la BDAP; 

4) di dare mandato al Settore Territorio e Ambiente per la pubblicazione del programma dei 
Lavori Pubblici per 30 giorni consecutivi nel sito istituzionale del Comune e nella sezione 
Amministrazione Trasparente, dandone comunicazione alla Banca dati nazionale dei 
contratti pubblici ai sensi dell’art. 5 dell’allegato I.5 al D.Lgs. 36/2023, al fine della 
presentazione di eventuali osservazioni nei successivi trenta giorni e per la successiva 
approvazione definitiva entro i successivi trenta giorni;  

5) di precisare che l’adozione del presente provvedimento non comporta assunzione di alcun 
impegno di spesa;  

6) di dare atto che l’indicazione relativa alle risorse necessarie per il finanziamento degli 
interventi previsti dal piano è da intendersi provvisoria e presunta poiché da sottoporre ad 
ulteriori verifiche in sede di elaborazione del bilancio di previsione triennio 2025-2026-
2027;  

7) di recepire i suddetti schemi di programmazione nel Documento Unico di Programmazione 
al fine di sottoporli al Consiglio Comunale per la necessaria approvazione.



6

 
In originale firmato. 
 
Letto, confermato e sottoscritto in data  

Il Presidente 
Firmato digitalmente 

F.to:  PICAT RE Michelangelo 

Il Segretario Comunale 
Firmato digitalmente 

F.to:  Dott. Luca Francesco Bertino 
 

 
 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per uso amministrativo. 
 
San Maurizio C.se  ____________________Il Segretario Comunale 


